



## Oferta dla maturzysty: studia wyższe w Polsce



Podczas spotkania maturzyści szkół polskich na Litwie będą mogli zapoznać się z ofertą studiów w polskich uczelniach wyższych oraz aktualnymi zasadami naboru

Fot. Marian Paluszkiewicz

8 lutego w godz. 15.00-16.00 w dużej sali Domu Kultury Polskiej w Wilnie odbędzie się spotkanie z przedsta-

wicielami Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA) oraz wybranych uczelni polskich.

Str. 4

**Pielęgniarz oskarżony o kolejnych 97 morderstw** Str. 7

**Pjongczang: Norwegia liczy na 17 złotych medali** Str. 9

**Nerwica serca – objawy, przyczyny, leczenie** Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

## Środa

Styczeń 2018

# 24

Imieniny: *Chwaliboga, Felicjana, Teodora, Ksenii, Mileny, Mirogiewa, Rafała, Urbana, Tymoteusza i Wery*

### TRZY PYTANIA DO...

...**Vladasa Ignatavičiusa**, instruktora jazdy na nartach.

#### 1. Wreszcie mamy śnieg, za oknem biało, na ulicach ślisko, a czasem nawet zdarza się, że prószy. Wreszcie zima, więc pora pomyśleć o nartach. Jak się ubrać na narty?

Odpowiedni strój na narty to podstawa. Najlepiej wybierać odzież i dodatki stworzone specjalnie do narciarstwa. Ubranie powinno być dobrej jakości, nieprzemakające, które będzie chroniło przed silnym wiatrem i wilgocią. Oczywiście, rękawice muszą być odpowiednie, no i czapka. Nie mniej ważne są dodatki w postaci specjalnych okularów i kasku. Osobiście swoim uczniom radzę w strój zainwestować więcej, ale jednokrotnie. Najlepiej wszystko kupić w specjalnym sklepie, gdzie fachowcy pomogą i doradzą.

#### 2. Co radziłby Pan początkującym na nartach?

Jeżeli ktoś chce zacząć uczyć się, to radziłbym pojechać na Górę na Lipówce. Tam jest wiele tras i każdy może wybrać sobie odpowiednią. Początkujący musieliby oczywiście zacząć od tej najmniejszej. Jeżeli jest możliwość, to najlepiej jest skorzystać z usług instruktora. Można też na podwórku poćwiczyć zwyczajne chodzenie na nartach.

#### 3. Jakie są zalety tego sportu?

Narciarstwo to przede wszystkim trening całego ciała. Poprawia koordynację ruchową, usprawnia układ krążenia, wzmacnia wszystkie mięśnie. Podczas jazdy na nartach pracują mięśnie nóg i pośladków, brzucha i pleców, z którymi często mamy problemy z powodu siedzącego trybu życia. Jeżdżąc na nartach, można więc nawet zapobiegać bólowi kręgosłupa, no i oczywiście zrzucić zbędne kilogramy.

Rozmawiała **Honorata Adamowicz**

## Co staniało, a co zdrożało w ciągu miesiąca

**W** ciągu roku produkty eksportowane zdrożały o 4,4 proc., a importowane – o 4 proc. W listopadzie, w porównaniu z październikiem, eksportowane z Litwy produkty zdrożały o 1,6 proc., a importowane – o 1,3 proc.


Według danych Departamentu Statystyki, w ciągu miesiąca spośród produktów eksportowanych najbardziej zdrożał sprzęt komputerowy – o 13,4 proc., rafinowane produkty naftowe – o 8,3 proc., żywe zwierzęta i produkty pochodzenia zwierzęcego – o 3,5 proc., ale staniały wyroby betonowe, cementowe i gipsowe – o 6,2 proc, produkty mleczne – o 5,7 proc., odpady i produkty odpadowe – o 4,8 proc.

Wśród produktów importowanych najbardziej zdrożały żywe zwierzęta i produkty

pochodzenia zwierzęcego – o 12,8 proc., ropa naftowa surowa – o 9,8 proc., rafinowane produkty naftowe – o 5 proc., ale staniały nadwozia silnikowych środków transportowych, przyczepy – o 5,9 proc., przetwory i konserwy rybne, skorupiaki, małże – o 3,1 proc., sprzęt sportowy – o 3 proc.

W ciągu miesiąca ceny produktów importowanych z krajów strefy euro zmniejszyły się o 0,3 proc., a spoza strefy euro – zwiększyły się o 2,6 proc.

W ciągu roku 2017 w porównaniu z rokiem 2016 produkty eksportowane zdrożały o 4,4 proc., a importowane – o 4 proc.

W ciągu roku produkty importowane ze strefy euro zdrożały o 1,2 proc., a spoza strefy euro – o 6,4 proc. 

**L24.lt**

### PODZIĘKOWANIE DLA „KURIERA WILEŃSKIEGO” OD HOSPICJUM BŁ. KS. MICHAŁA SOPOCKI

Szanowni Czytelnicy i Redakcjo „Kuriera Wileńskiego”, serdecznie dziękuję za zbiórkę na rzecz Hospicjum bł. ks. Michała Sopoćki podczas Gali Plebiscytu „Polak Roku 2017”. Dziękuję za inicjatywę oraz otwarcie serca na potrzeby osób chorych i cierpiących. Dzięki szczodrości i wielkoduszności ludzkich serc udało się uzbierać kwotę o wysokości 674,95 euro. Dziękuję za wsparcie osób chorych i umierających poprzez wsparcie posługi naszego Hospicjum.

W intencji Darczyńców w dniu 21 lutego o godz. 10.00 w Ostrej Bramie będzie odprawiona Msza święta. Niech Jezus Miłosierny błogosławi i obdarza Was swoimi łaskami!

Z wdzięcznością i modlitwą,  
s. Michaela Rak

#### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

**Redaktor dyżurny:** Alicja Klonowska

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą



## Sprawozdania finansowe funduszom i organizacjom charytatywnym

Fundusze i stowarzyszenia charytatywne oraz organizacje pożytku publicznego mogą stracić status organizacji pożytku publicznego uprawnionej do otrzymania 2 proc. od podatku dochodowego, jeżeli w terminie nie złożą rocznego sprawozdania finansowego – uprzedza Centrum Rejestrów.

Taki obowiązek nakłada na wszystkie organizacje pożytku publicznego przyjęta w połowie 2017 roku nowela do Ustawy o działalności charytatywnej (Labdaros ir paramos įstatymas). Zmiany weszły w życie z początkiem 2018 roku, dlatego też wszystkie organizacje prowadzące działalność charytatywną lub zajmujące się wolontariatem mają obowiązek złożenia sprawozdań za rok 2017, sprawozdania finansowe z lat wcześniejszych nie będą brane pod uwagę.

Status organizacji pożytku publicznego upoważniający do otrzymywania darowizn

i wsparcia w postaci 2 proc. od podatku dochodowego od mieszkańców mogą stracić te organizacje, które nie złożyły rocznego sprawozdania finansowego i sprawozdania z działalności w Rejestrze Podmiotów Prawnych w terminie 30 dni od dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego przez organ założycielski czy władze organizacji i nie uczyniły tego w ciągu 2 miesięcy od otrzymania upomnienia. Procedura pozbawienia podmiotu statusu organizacji pożytku publicznego odbywa się na wniosek Centrum Rejestrów.

W większości organizacji rok finansowy zbiega się z rokiem kalendarzowym, a więc mają obowiązek złożenia rocznych sprawozdań finansowych do 31 maja. Sprawozdanie finansowe za rok 2016 złożyło 39 proc. instytucji publicznych, 25 proc. stowarzyszeń i 22 proc. funduszy charytatywnych. ☐

L24.lt

## „National Geographic” o Litwie

Goście litewskiej sali na Międzynarodowych Targach Turystycznych Adventur 2018 jako pierwsi mogą się zapoznać ze specjalnym stustronicowym dodatkiem „National Geographic” poświęconym Litwie. Został on przygotowany we współpracy Departamentu Turystyki i litewskiej redakcji „National Geographic”.

„Już w ubiegłym roku zapraszaaliśmy wszystkich do świętowania stulecia odrodzenia państwa poprzez podróże. Symbolicznie nasze stoisko na targach Adventur nazwaliśmy „Stacja pomysłów podróżniczych” i wszystkich gości jako pierwszych zapoznamy z pismem, które przedstawia sto pomysłów na odkrycie innego oblicza Litwy” – mówi pełniąca obowiązki dyrektora Departamentu Turystyki Indrė Trakimaitė-Šeškuvienė.

Monokle do obserwowa-

nia bocianów, szlak poznawczy porównywany do żółtej ceglanej drogi z krainy Oz, żmudzki Wersal, Park Tysiąca Magnolii, odkrywki usiane skamieniałymi mięczakami, plantacje lilii, kamienie przypędzone na Litwę przez lodowiec ze Szwecji, noclegi na drzewie, jazda konno dla niepełnosprawnych, wirtualne więzienie, marynowane imienne hrabiowskie karpie, wiosenne święto grzybów, festiwal smoczycy łodzi...Wszystko to można znaleźć właśnie na Litwie!

100 historii o tych i innych atrakcjach znalazło się na 120 stronach wydania w rozdziałach „Nieodkryta przyroda”, „Nieodświadczone wrażenia”, „Niebadana historia”, „Niewypróbowane smaki” i „Nieodwiedzone święta”. Nakład pisma wynosi 17 tys. egzemplarzy. W sprzedaży znajdzie się on w marcu. ☐

zw.lt

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Z powodu spadku temperatury, w Wilnie w pobliżu Zielonego mostu doszło do awarii wodociągu

Fot. ELTA

### KOMENTARZ DNIA

## Historyczna wycinanka



Nieraz miałam okazję słyszeć, jak Litwini podziwiają powszechną w Polsce znajomość historii własnego kraju. „Polacy mówią o historii Polski tak, jakby to była historia własnej rodziny” – zauważył jeden z moich znajomych. Coś w tym jest – Polacy znają historię, interesują się nią, sprzecają się na tematy historyczne. Polskiej historii nauczyć się nie jest trudno. Trochę pewnie dlatego, że odwołań do niej jest pełno w kulturze czy życiu społecznym. Ważne jest również to, że Polacy poznają swoje dzieje jako ciągłą narrację, opowieść o ojcach i synach, w której jedno pokolenie odchodzi a przychodzi kolejne. W tej opowieści nie ma przerw. Są wydarzenia ważniejsze, ale nie ma okresów nieważnych, nie ma czasów „cudzych”.

Z litewską historią jest nieco inaczej. W czasach, gdy Litwa odzyskiwała niepodległość, próbowano spojrzeć na historię przede wszystkim z perspektywy dążeń do odbudowy całkowicie niezależnego państwa. Oczywiście, to, co zbyt polskie, znalazło się poza narodową historią. Trzeba przyznać, że takiej „historii” dużo trudniej się nauczyć... Dużo trudniej ją także świętować. Rocznicę wybuchu powstania styczniowego Polacy obchodzili 22 stycznia. Z litewskiej perspektywy nie jest to już takie proste, ponieważ na Litwie powstanie rozpoczęło się później... Zresztą i samo powstanie dosyć długo musiało dobijać się o swoje miejsce w dziejach Litwy, gdyż u progu niepodległości nazywane było nierzadko „polskim”, a i dziś niektórzy nie są pewni, czy na pewno powstańcy walczyli o niepodległą Litwę. Przy tylu niewiadomych najlepiej nie świętować w ogóle, a jeśli się nie świętuje, to i pamiętać trudniej...

Hona Lewandowska

### CYTAT DNIA

„Fundamentalne znaczenie ma obrona godności osoby ludzkiej, zwłaszcza oferowanie wszystkim prawdziwych szans na integralny rozwój, poprzez politykę gospodarczą sprzyjającą rodzinie” – napisał papież Franciszek w przesłaniu do uczestników Światowego Forum Ekonomicznego w Davos

# Oferta dla maturzysty: studia wyższe w Polsce

ze str. 1 »

Na spotkanie zaproszeni są wszyscy zainteresowani ofertą studiów w Polsce: maturzyści polskiego pochodzenia zainteresowani podjęciem studiów na polskich uczelniach (w tym ze stypendium Rządu Polskiego), studenci i absolwenci Wileńskiej Filii Uniwersytetu w Białymstoku, którzy mogą być zainteresowani studiami magisterskim lub innymi studiami w Polsce. Podczas spotkania w DKP można będzie zapoznać się z ofertą Projekt Study in Poznan, a także Uniwersytetu Jagiellońskiego, Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu.

– **Te uczelnie będą** również prezentować się podczas targów „Studijos 2018” w dn. 8-10 lutego w Centrum Wystawienniczym „Litexpo”. Przedstawia też bezpośrednią ofertę dla uczniów szkół polskich na Litwie. Natomiast przedstawiciele NAWA podczas spotkania z maturzystami opowiedzą szerzej na temat możliwości ubiegania się o miejsce na studiach. Osoby zainteresowane będą mogły zadać też pytania, przedstawiciele NAWA udzielą wszelkich szczegółowych wyjaśnień – poinformowała „Kurier Wileński” Irmina Szmalec, III sekretarz Wydziału Konsularnego Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie.

Od bieżącego roku to właśnie NAWA będzie zajmowała się rekrutacją na studia w Polsce. W tym roku kandydaci nie będą musieli składać dokumentów w formie papierowej w konsulacie, ale za pośrednictwem systemu teleinformatycznego NAWA.

– Tam kandydaci będą wypełniali wniosek i przesyłali wymagane skany dokumentów wraz z ich tłumaczeniami. Pozytywny wynik oceny formalnej dokumentów w systemie NAWA będzie warunkiem dopuszczenia do kolejnego etapu – oceny merytorycznej, czyli egzaminów, które, jak co roku, będą organizowane



Podczas spotkania z przedstawicielami NAWA osoby zainteresowane będą mogły zadać pytania dotyczące studiów w Polsce **Fot. M. P.**

przy współudziale Ambasady RP w Wilnie – mówiła Irmina Szmalec.

Spotkania naszych maturzystów z przedstawicielami wyższych uczelni z Polski są organizowane co roku. W ubiegłym roku spośród 60 kandydatów 36 maturzystów zdobyło stypendia Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego RP. Popularne wśród maturzystów z Wileńszczyzny kierunki to stosunki międzynarodowe, zarządzanie, dziennikarstwo i medioznawstwo, bezpieczeństwo wewnętrzne. Wybierano też informatykę, ekonomię, historię, socjologię, kierunki medyczne.

– Studia w Polsce dają mi możliwość nauki w języku ojczystym, to też okazja do

szerszego pogłębiania wiedzy, kształcenia i rozwijania światopoglądu z innego punktu odniesienia, nie z litewskiego podwórka, lecz w innym państwie. Poza tym oferta kierunków studiów w Polsce jest dużo szersza niż na Litwie, co daje większe szanse samorealizacji. Poziom kształcenia jest również niezwykle wysoki

– ocenia Kazimierz Liplański, student I roku historii na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, absolwent Gimnazjum im. Michała Balińskiego w Jaszunach.

**Studia w Polsce** są atrakcyjne również z innego powodu: Kazimierz otrzymuje 900 zł stypendium od rządu polskiego plus 100 zł stypendium rektorskiego.

– Z tej sumy muszę odliczyć opłatę za akademik (w którym są wspaniałe warunki), a po odliczeniu wydatków na żywność (która jest tańsza niż na Litwie) mogę nawet jeszcze zaoszczędzić. Dla porównania – na Litwie szczytem marzeń jest stypendium w wysokości 30 euro, co wystarczy za led-

wie na przejazd autobusem – tłumaczy Kazimierz. – Absolutnie jestem zadowolony z wyboru kierunku studiów. Jedynym minusem jest to, że mam tak daleko do domu...

Jowita Matijewska jest absolwentką Gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Wilnie, obecnie studiuje na I roku na kierunku dziennikarstwa i komunikacji społecznej na UJ w Krakowie. Kilka egzaminów podczas swej pierwszej sesji zdała już pomyślnie, kilka ma jeszcze przed sobą w przyszłym tygodniu.

– **Od początku planowałam** studia za granicą, myślałam początkowo o Wielkiej Brytanii, ale postanowiłam wystartować w Polsce, w Krakowie. Nie chciałam zostawać w Wilnie, ponieważ postanowiłam spróbować własnych sił, zdać test na samodzielność, zdobyć nowe doświadczenia. Tęsknię za Wilnem, za rodziną, za przyjaciółmi, ale cieszę się bardzo, że studiuje w Krakowie. Wykładowcy są bardzo otwarci i pomocni, koledzy również są bardzo przyjaźni, akceptują nawet mój wileński akcent – mówi Jowita.

Jak zaznaczyła, największą trudność podczas rekrutacji na studia do Polski stanowiło dla niej... zgromadzenie dokumentów. Złożenie egzaminu i studia natomiast nie stanowią dla niej problemu.

– Nie jest trudno, kiedy od dziecka mówi się w języku polskim i możesz swobodnie się porozumiewać. Najtrudniejsze jest poradzenie sobie z tęsknotą, ale to też z czasem znika, gdyż poznajesz wspaniałych ludzi i nowych przyjaciół – mówi Jowita. □

**Anna Pieszko**



# Rząd planuje rozlokować ministerstwa w jednym budynku

Rząd Sauliusa Skvernelisa nie rezygnuje z pomysłu, aby wszystkie ministerstwa do końca 2024 roku zostały rozlokowane w jednym budynku. „Wzmacniając międzyresortową współpracę i wdrażając nowoczesną kulturę pracy, wszystkie ministerstwa zostaną przeniesione do jednego budynku” – zaznaczył szef rządu.

W Wilnie powinien powstać kompleks budynków obejmujących kancelarię i ministerstwa. Zostaną w nim rozlokowane wszystkie resorty za wyjątkiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Ministerstwa Ochrony Kraju.

**Wiceminister finansów,** Darius Sadeckas, jest odpowiedzialny za wdrożenie w życie projektu.

Jarosław Narkiewicz, poseł z ramienia Akcji Wyborczej Polaków na Litwie-Związek Chrześcijańskich Rodzin (AWPL-ZchR) w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” zaznaczył, że na razie sceptycznie zapatruje się na pomysł rządzącej koalicji.

– Temat ten ciągle powraca, ale nie jest to prosta decyzja. Do jej urzeczywistnienia przede wszystkim potrzebne będą poważne inwestycje finansowe. Nie zapoznałem się jeszcze dokład-



Jarosław Narkiewicz

nie z projektem, ale moim zdaniem na dzisiaj nie jest to priorytetowa kwestia w zarządzaniu krajem. Jest wiele ważniejszych problemów do rozstrzygnięcia niż lokalizacja resortów. Przede wszystkim to podniesienie stopy życiowej mieszkańców Litwy – powiedział Jarosław Narkiewicz.

**O planach budowy** wspólnego lokum dla resortów Litwy koalicja rządząca poinformowała od razu po wyborach na sejm w 2016 roku. „Gdyby wszystkie ministerstwa pracowały w jednym gmachu, pozwoliłoby to państwu zaoszczędzić ogromne pieniądze. Natomiast gmachy ministerstw można byłoby sprzedać lub wynająć. Są w bardzo dobrych miejscach, a ich utrzymanie drogo kosztuje. Jeden budynek na pewno byłoby taniej utrzymać” – powiedział po

wyborach lider Związku Chłopów i Zielonych, Ramūnas Karbauskis. Wcześniej planowano przenieść Ministerstwa Środowiska i Ministerstwo Rolnictwa do Kowna. Jednak na razie zrezygnowano z tych planów. Rząd deklaruje, że niebawem rozpoczyna się prace nad projektem oraz budową nowego budynku. Projekt zostanie sfinalizowany już przez gabinet ministrów, który zostanie powołany po wyborach 2020 roku.

Ile wyniosą koszty realizacji projektu, premier ogłosi w latach 2018-2019 r., gdy zostaną przeprowadzone odpowiednie obliczenia. Prawdopodobnie projekt będzie zrealizowany nie wcześniej niż w trzecim kwartale 2024 roku.

Decyzję tę powzięto podczas posiedzenia komisji kurującej strategiczne projekty rządowe, której przewodniczy premier Skvernelis. Jeden z projektów przewiduje m. in., że do początku 2019 roku średnia emerytura krajowa powinna być o 14 proc. większa niż w końcu 2017 r. Szacuje się, że 80 proc. kierowanych przez komisję strategicznych projektów zostaje wdrożonych w życie w terminie i żaden nie przekracza zaplanowanego kosztorysu.

**Justyna Giedrojć**  
Fot. Marian Paluszkiewicz



Zgodnie z planem rządu dla Ministerstwa Ochrony Kraju przewidziana jest oddzielna siedziba

## KRÓTKO

### Moneta na 100-lecie państw bałtyckich



31 stycznia Bank Litwy wyemituje okolicznościową monetę o nominale 2 euro, poświęconą 100-leciu państwowości państw bałtyckich. Wtedy też zostanie wydany okolicznościowy zestaw poświęcony 100-leciu państwowości Litwy. Będzie on zawierał nową monetę. Tego samego dnia moneta będzie zaprezentowana w Muzeum Pieniądza. Pamiątkowa moneta 2 euro będzie wybita przez litewską mennicę. Ogółem wyemitowane zostanie 1 mln monet.

### Pūkasa w sejmie zastąpi Valiukevičiūtė

Po tym, jak poseł Kęstutis Pūkas w procesie impeachmentu podał się do dymisji, w ławie sejmowej zastąpi go kolejna na liście Porządku i Sprawiedliwości Ona Valiukevičiūtė. Co prawda, w poniedziałek Pūkas próbował odwołać swój wniosek o dymisję, prawo nie przewiduje jednak takiej możliwości.

### Droższe artykuły przemysłowe

W ubiegłym roku ceny na artykuły przemysłowe litewskich producentów w porównaniu do producentów innych państw bałtyckich rosły najszybciej.

Z danych państwowych urzędów statystycznych w grudniu ubiegłego roku w porównaniu do grudnia 2016 roku producenci artykułów przemysłowych na Litwie podnieśli ceny o 3,5 proc., na Łotwie - 3,1 proc., w Estonii - 2,7 procenta.

Jarosław Narkiewicz, poseł z ramienia Akcji Wyborczej Polaków na Litwie-Związek Chrześcijańskich Rodzin (AWPL-ZchR) w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” zaznaczył, że na razie sceptycznie zapatruje się na pomysł rządzącej koalicji

## SPRINTEM

Hollerbach trenerem  
Hamburgera SV

Nowym szkoleniowcem piłkarzy zespołu Hamburger SV został mianowany Bernd Hollerbach. Zastąpił zwolnionego dzień wcześniej Markusa Gisdola, który rozstał się z klubem po porażce z ostatnim w tabeli niemieckiej ekstraklasy FC Koeln 0:2. Po 19 kolejkach HSV zajmuje przedostatnią lokatę.

Pjongczang: Ahn  
nie wystąpi

Międzynarodowy Komitet Olimpijski (MKOI) zdecydował, że pochodzący z Korei Południowej (wcześniej znany jako Ahn Hyun-soo) rosyjski łyżwiarz, zdobywca trzech złotych medali w Soczi Wiktor Ahn, nie wystąpi w igrzyskach w Pjongczangu. Ahn jest zamieszany w skandal dopingowy podczas poprzednich igrzysk w Soczi (2014), którego ogromną skalę ujawnił raport McLarena.

Sanchez w  
Manchesterze United

Manchester United pozyskał z Arsenalu Londyn chilijskiego piłkarza Alexisa Sancheza (na zdjęciu), a w odwrotnym kierunku przeniósł się Ormianin Henrich Mchitarjan – poinformowały oba kluby. Nie podano żadnych szczegółów kontraktów obu zawodników. Chilijczyk trafił do Arsenalu w lipcu 2014 roku z Barcelony. W 122 ligowych występach zdobył w barwach „Kanonierów” 60 goli. Mchitarjan był zawodnikiem United od połowy 2016 roku, kiedy sprowadzono go z Borussii Dortmund.

CAS rozpoczął przesłuchania  
rosyjskich sportowców

**T**rybunał Arbitrażowy ds. Sportu w Lozannie (CAS) rozpoczął przesłuchania rosyjskich sportowców, którzy zostali dożywotnio zdyskwalifikowani przez komisję dyscyplinarną Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego (MKOI).

Odwolania od decyzji MKOI złożyło 42 osoby, wezwanie do stawienia przed CAS otrzymało 39 Rosjan, którzy zostali przyłapani na doping podczas ponownego badania próbek pobranych w trakcie igrzysk olimpijskich w Soczi w 2014 roku.

„Posiedzenie CAS, które zwykle odbywa się w Lozannie, tym razem zostało przeniesione do centrum konferencyjnego w Genewie, gdzie są lepsze warunki do przesłuchania także wielu świadków i ekspertów” – potwierdził sekretarz generalny CAS Matthieu Reeb.

Zgodnie z programem, postępowanie CAS zakończy się najpóźniej w sobotę lub w niedzielę, a ostateczna decy-



Sportowcy rosyjscy z powodu stosowania dopingu stracili 13 medali zimowych igrzysk w Soczi

Fot. archiwum

zja zapadnie do 31 stycznia. Z 42 osób, które się odwołują, 21 w przypadku pozytywnego rozstrzygnięcia chce wystartować w igrzyskach w Pjongczangu, które rozpoczynają się 9 lutego. Do tej pory sportowcy rosyjscy z powodu stosowania dopingu stracili 13 medali zimowych igrzysk w Soczi – cztery złote, osiem srebrnych i jeden brązowy. Sankcje

nałożył Międzynarodowy Komitet Olimpijski. Pierwotnie Rosja zajęła pierwsze miejsce w tabeli medalowej – 13 złotych, 11 srebrnych i 9 brązowych. Po dyskwalifikacjach jej bilans to 9–3–8. Zawodników przed CAS bronią adwokaci wynajęci przez narodowy komitet olimpijski. Są wśród nich Rosjanie, ale także Szwajcarzy i Francuzi. □

Skandal w amerykańskiej gimnastyce:  
dymisja prezesa zarządu federacji

**T**rzecich członków zarządu władz gimnastyki w USA podało się do dymisji w związku z aferą seksualną z udziałem byłego lekarza federacji Larry'ego Nassara. Swoje funkcje przestali pełnić prezes Paul Parilla, jego zastępca Jay Binder i skarbnik Bitsy Kelley.

W Lansing (Michigan) odbywa się proces Nassara, który miał dopuścić się molestowania seksualnego dziewczynek i dorosłych.

Zeznania ma złożyć łącznie ok. 160 ofiar 54-letniego obecnie lekarza, który przy-

znał się do winy. Oskarżenie domaga się od 40 do 125 lat pozbawienia wolności. Nassar już został skazany na 60 lat za posiadanie pornografii dziecięcej.

„Zgadzamy się z decyzją tych działaczy o dymisji. Ten krok pomoże nam wprowadzić odpowiednie zmiany w naszej organizacji” – przyznał szef federacji gimnastycznej w USA Kerry Perry, cytowany w związkowym oświadczeniu.

Jego poprzednik Steve Penny podał się do dymisji w marcu ubiegłego roku po fali krytyki, jaka spadła na

federację za niewłaściwą reakcję na doniesienia o przestępstwach Nassara.

Wśród ofiar lekarza znalazła się m.in. czterokrotna mistrzyni olimpijska z Rio de Janeiro Simone Biles.

Skandal w amerykańskiej gimnastyce ujawnił ponad roku temu dziennik „Indianapolis Star”, według którego w ostatnich 20 latach aż 368 zawodniczek z klubów afiliowanych przy krajowej federacji padło ofiarą agresji seksualnej ze strony lekarzy i trenerów. Niektóre z ofiar przestępstw miały mniej niż 13 lat. □



# Pjongczang: Norwegia liczy na 17 złotych medali

Norwescy eksperci sportów zimowych obliczyli na podstawie wyników sportowców tego kraju w zawodach Pucharu Świata na trzy tygodnie przez zimowymi igrzyskami olimpijskimi w Pjongczangu, że mogą być one rekordowe dla Norwegii. Nawet z 17 złotymi medalami. Norweski rekord padł w 2002 roku w Salt Lake City, gdzie reprezentanci kraju stali 13 razy na najwyższym podium. Podstawowym celem krajowego komitetu olimpijskiego jest wyrównanie tego osiągnięcia.

„Teraz jednak sytuacja jest nieco korzystniejsza, ponieważ na igrzyskach jest więcej konkurencji. Oceniając ostatnie wyniki, 17 złotych medali jest liczbą bardzo realistyczną, a nawet 20 nie jest niemożliwe” – skomentował ekspert kanału telewizji TV2 Johan Kaggstad. Tylko w biegach narciarskich Norwegia liczy na siedem złotych medali – cztery w konkurencjach kobiecych i trzy w męskich. Po triumfach indywidualnie i drużynowo w mistrzostwach świata w lotach narciarskich optymizm w tej dyscyplinie jest ogromny, zwłaszcza że skoczkini Maren Lundby, która dwa razy zdeklasaowała przeciwniczki w ubiegły weekend w japońskim Zao, jest

faworytką rywalizacji kobiet. Konkurs mieszany z nią w składzie Norwegia też powinna „bez problemu” wygrać.

„W konkurencjach alpejskich chyba nigdy nie mieliśmy lepszej drużyny i liczę na sześć medali, w tym przynajmniej dwa złote” – skomentował były alpejczyk, czterokrotny mistrz olimpijski i uczestnik pięciu olimpiad, a obecnie ekspert Eurosportu, Kjetil Andre Aamodt.

Dziennik „Verdens Gang” podkreślił, że konkurencja jest tak duża, że w Pjongczangu nie wystartują takie legendy jak ośmiokrotny mistrz olimpijski w biathlonie Ole Einar Bjoerndalen

czy najlepszy w ostatniej dekadzie biegacz narciarski Petter Northug, który nie pojedzie do Korei, ponieważ zdaniem działaczy jest tak słaby, że nie ma dla niego miejsca w żadnej konkurencji, nawet w sztafecie.

W historii zimowych igrzysk Norwegia zajmuje pierwsze miejsce w tabeli medalowej z imponującą liczbą 329 zdobytych krążków, w tym 118 złotych, 111 srebrnych i 100 brązowych.

„Teraz naszym celem jest pobicie rekordu Kanady w ilości złotych medali, która zdobyła ich 14 w 2010 roku w Vancouver” – skomentował Kaggstad. □



W historii zimowych igrzysk olimpijskich Norwegia zajmuje pierwsze miejsce w tabeli medalowej  
Fot. archiwum

## Rajdowe MŚ: kierowca Formuły 1 Carlos Sainz jr. pojedzie w Monte Carlo

Kierowca Formuły 1 z teamu Renault Hiszpan Carlos Sainz Jr. idzie w ślady ojca, jednego z najlepszych kierowców rajdowych ostatnich lat, który w sobotę zwyciężył w Rajdzie Dakar. Syn pojawi się na trasie ostatniego odcinka specjalnego Rajdu Monte Carlo.

Pierwsza runda tegorocznych mistrzostw świata Rajd Monte Carlo zaczyna się w najbliższy czwartek, a zakończy w

niedzielę odcinkiem La Cabanette-Col de Braus o długości 13,5 km, który będzie Power Stage. Na jego trasie zawodnicy mogą zdobywać dodatkowe punkty do klasyfikacji generalnej mistrzostw świata.

23-letni Sainz Jr. przejedzie trasę OS-u najnowszym modelem rajdowego renault megane RS, samochodem przeznaczonym dla VIP-ów. Cztery takie auta będą „zerówkami”; ich kie-

rowcy sprawdzą trasę odcinka przed przejazdem pierwszej załogi. Trasa ostatniego odcinka specjalnego zaczyna się w Alpach na wysokości 1400 m n.p.m., później schodzi w dół serią ciasnych zakrętów i na koniec wiedzie pod górę na przełęcz i kończy na Col de Braus. Carlos Sainz senior, od soboty dwukrotny zwycięzca Dakaru, wygrał Rajd Monte Carlo w 1991, 1995 i 1998 roku. □

### SPRINTEM

105 sportowców w reprezentacji Austrii



Austria wyśle 105 sportowców na zimowe igrzyska olimpijskie w Pjongczangu. Chorążym podczas ceremonii otwarcia będzie alpejka Anna Veith. W składzie ekipy, który zatwierdził tamtejszy komitet olimpijski (OeOC), znalazło się 40 kobiet i 65 mężczyzn. Najliczniej Austriacy będą reprezentowani w narciarstwie alpejskim – 22 osoby.

### Robin van Persie wrócił do Feyenoordu

Holenderski piłkarz Robin van Persie przeszedł na zasadzie wolnego transferu z Fenerbahce Stambuł do Feyenoordu Rotterdam – klubu, w którym rozpoczynał seniorską karierę. 34-letni napastnik pauzował od sierpnia z powodu kontuzji kolana. W barwach zespołu z Rotterdamu pierwszy raz wystąpił 16 lat temu, a w 2004 roku przeniósł się do Arsenalu Londyn.

### Albania zrezygnowała z ME

Albania, która miała być gospodarzem tegorocznych mistrzostw Europy w podnoszeniu ciężarów, w oficjalnie poinformowała, że rezygnuje z organizacji zawodów. Choć oficjalnie nie podano co było powodem rezygnacji, „dobrze poinformowane” źródła twierdzą, że wpływ na to miała afera dopingowa albańskich sportowców, jaką kilka dni temu ujawniły albańskie media.

Strony przygotował  
Witold Janczys

# W jakiej temperaturze zamarza paliwo?

**B**ardzo niskie temperatury mogą skutecznie unieruchomić każdy pojazd, choćby poprzez zamarzanie paliwa. By tego uniknąć wystarczy wyposażyć się w odpowiednie dodatki, które po zmieszaniu z paliwem tworzą prawdziwie mrozoodporną mieszankę.

Problemy Diesla. Pomimo wzrostu cen oleju napędowego, samochody z silnikami Diesla są w naszym kraju wciąż bardzo popularne. Trzeba mieć jednak świadomość, że niskie spalanie paliwa w tych jednostkach napędowych wiąże się z bardziej zaawansowaną technologią, niż w typowych „benziniakach”.

Zaawansowane technologie mają to do siebie, że należy o nie odpowiednio dbać. Właściciele Diesla powinni wyjątkowo mieć się na baczności w czasie zimy.

Po pierwsze, z uwagi na „zamarzanie paliwa”, po drugie z powodu świec żarowych. Uzależnienie odpalenia auta zimą i jakości świec żarowych to problem wynikający z samej konstrukcji silnika Diesla. Do cylindrów bowiem poprzez wtłoczenie dostaje się tylko powietrze. Paliwo wtryskiwane jest bezpośrednio nad tłok lub do specjalnej komory początkowej. Elementy, przez które przedostaje się paliwo muszą być dodatkowo ogrzane, a to jest zadaniem świec żarowych. Zapłonu nie inicjuje tutaj iskra elektryczna, ale następuje on samoistnie, na skutek oddziaływania wysokiego ciśnienia i temperatury nad tłokiem.

Niesprawne świece nie ogrzeją odpowiednio komory spalania w czasie mrozów, kiedy cały blok silnika jest ochłodzony znacznie bardziej niż w normalnych warunkach. Wspomniane wcześniej „zamarzanie paliwa” polega na wykrystalizowaniu w oleju napędowym parafiny. Przybiera ona postać płatków lub drobnych kryształków, któ-

re dostają się do filtra paliwa, zatykając go, blokując przepływ oleju napędowego do komory spalania. Paliwo tankowane do Diesla ma dwie odmiany: letnią i zimową. O tym jaki rodzaj oleju napędowego dostaje się do zbiornika decyduje stacja benzynowa i kierowcy nie muszą w to wnikać, ponieważ w odpowiednim czasie z dystrybutorach pojawia się stosowna wersja paliwa. Może się jednak zdarzyć, że w zbiorniku pozostanie resztką letniego paliwa, która skutecznie zapcha filtr. Jak zachować się w takiej sytuacji? Należy poczekać aż paliwo w zbiorniku odmrozi się samoistnie. Najlepiej

paliwo jest często trudne do zlokalizowania. Sprawdzone, choć długotrwałym sposobem jest odstawienie auta do ogrzewanego garażu. Niestety takie odmrażanie zabiera o wiele więcej czasu. Zdecydowanie lepiej sprawdza się stosowanie dodatków do paliw, wiążących wodę. Warto również tankować na renomowanych stacjach paliw, gdzie szansa na spotkanie paliwa złej jakości jest mniejsza. Zapobiegaj, zamiast leczyć. Sprawne usuwanie skutków zamarzania jest proste. Wystarczy dodatki do paliwa, które wlane do zbiornika przy okazji tankowania zmniejszą ryzyko wystąpienia większej



Właściciele Diesla powinni wyjątkowo mieć się na baczności w czasie zimy  
Fot. archiwum

wprowadzić wówczas auto do ogrzewanego garażu. Nie wolno dolewać benzyny do oleju napędowego.

**Mrozoodporność benzyny.** Niska temperatura nie szkodzi wyłącznie paliwu w silnikach Diesla. Benzyniaki choć bardziej odporne na mrozy niż Diesle też potrafią skapitulować w obliczu niskich temperatur. Wszystkiemu winna jest zamarzająca woda w paliwie. Problemy mogą pojawić się już przy niewielkich spadkach temperatury. Należy pamiętać, że wskazanie termometru może mylić bo przy gruncie temperatura jest jeszcze niższa. Miejsce, w którym zamarza

awarii. Do silników Diesla przed tankowaniem należy stosować dodatek przeciwdziałający wytrącaniu się parafiny, dzięki czemu filtr paliwa nie zostanie zapchany. Dodatkowa korzyść to utrzymanie w czystości wtryskiwaczy i ochrona elementów układu przed korozją. Należy również pamiętać, aby zimą jeździć z możliwie pełnym bakiem, taki zabieg nie tylko chroni przed korozją, ale także sprzyja łatwiejszemu rozruchowi silnika. Kiedy benzyna jest zimna, słabo odparowuje. Utrudnia to zapalenie mieszanki w cylindrze, szczególnie kiedy jest ona gorszej jakości. □

## DOKOŁA KOŁA

### Mercedes-Benz klasy X w wersji turystycznej



Koncept ze zdejmowaną nadbudową zbudowany został przez firmę Tischer, a wersja z systemem kuchennym zintegrowanym z łóżkiem powstała w firmie VanEssa. abina firmy Tischer oferuje prawie 2 metry wysokości, wygodny system sypialny we wnęce o szerokości 150 cm, kuchnię z trójpalnikową kuchenką gazową i trzyosobowe siedzisko, które z łatwością przekształca się w drugie łóżko.

## PSA dalej zwalnia

Kilka dni temu głośno było o redukcji zatrudnienia w brytyjskiej fabryce Vauxhalla, produkującej Astry oraz cięciach w gliwickim zakładzie Opla. Tym razem francuski koncern likwiduje 2200 miejsc pracy we Francji. PSA musi jednak zapewnić pracę lub sfinansować przekwalifikowanie zawodowe wszystkim zwolnionym pracownikom.

## Ford w kryzysie?

Ford przewiduje spadek zysków w 2018 roku. Straty względem roku 2016 mają związek przede wszystkim ze spadającą sprzedażą samochodów w Stanach Zjednoczonych, a także wzrostem cen surowców produkcyjnych. Oznacza to spadek w porównaniu z zeszłym rokiem, kiedy to zyski z jednej akcji określano na poziomie 1,78 dolara. Jednocześnie Ford zamierza zainwestować do 2022 roku 11 mld dolarów w rozwój technologii samochodów hybrydowych i elektrycznych.

Stronę przygotował  
Witold Janczys